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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnou aplikaci intramuskulárních injekcí

především na aplikaci do musculus gluteus maximus. Cílem práce bylo zjistit, zda sestry

znají a ovládají správnou techniku aplikace intramuskulární injekce. Teoretická část

je věnována aplikaci intramuskulárních injekcí, kde jsou uvedeny pomůcky pro aplikaci

injekce. Poukazuji na zásady bezpečné aplikace injekce. Dále uvádím parenterální

aplikace injekce, intradermálně, subkutánně, intravenózně a intramuskulárně. Aplikaci

injekce intramuskulárně věnuji největší pozornost, rozvádím jednotlivá moţná místa

aplikace, vhodnou polohu, specifika při aplikaci do jednotlivých míst a komplikace

injekce. Pozornost je také zaměřena na specifika při podávání intramuskulární injekce

u dětí a metody Z – traktu. V teoretické části je uvedena Vyhláška 55/2011 Sb.

o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. V empirické

části je popsána charakteristika výzkumného souboru a metodika výzkumného šetření.

Metodou pro sběr dat byl zvolen anonymní dotazník. V empirické části jsou také

popsány výsledky dotazníkového šetření. Bakalářská práce potvrzuje nejvyuţívanější

sval pro aplikaci intramuskulární injekce a to musculus gluteus maximus. V závěru

práce jsou shrnuty poznatky vycházející z výzkumu a navrhnuty návrhy pro praxi.

Klíčová slova:

Parenterální aplikace, intramuskulární aplikace, bezpečnost, všeobecná sestra, místo

vpichu – musculus gluteus maximus, metoda Z- trakt.

Abstrakt

This thesis fouses on a save application of intramuscular injections. In this work

I am fousing mainly on applications of the injections into musculus gluteus maximus.

The goal of my thesis is to find out, if nurses know and control the correct technique of

application of the intramuscular injections. The theoretical part is devote to the

applications of the intramuscular injections, where the utilities for an application of

injection are mentioned. I point at the principles of save application of injections. I also

present applications of intradermous, subcutaneous, intravenous and intramusculary

injections. I pay the biggest attention to intramuscular application, convey each

possible place of an application, correct patient’s position, the specifications of

application into each locations. The attention is also focus on specific application of the

intramuscular injections to kids and the methods the Z-tract. There is a public notice

55/2011 of the Statue book., it is about activities of medical start and other specialists.

The parameter of the science file, the methodic and the results of the questionnaire is

described in the empirical part. I used the method of a questionnaire. The thesis

confirms the most used musculus for application of intramuscular injection, musculus

gluteus maximus. The findings, which comes out from the research and the suggestions

of solutions for deficiencies for practice are summarize at the end of this thesis.

Keywords:

parenteral aplication, intramuscular aplication, safety, nurse, places of a puncture, the

method Z-tract
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1 Úvod

Parenterální podávání léků je nedílnou součástí kaţdodenní činnosti všeobecné

sestry za kterou je plně odpovědna od přípravy injekce její aplikace aţ po sledování

účinků léků a záznamu do dokumentace. Všeobecná sestra parenterálním podáváním

léků plní ordinaci lékaře. Nejčastější formou podávání léků jsou intravenózní,

subkutánní a intramuskulární injekce. Stále častěji se setkáváme s novinkami

v jednotlivých aplikací injekcí, všeobecné sestry tyto novinky musí neustále sledovat

a učit se jim. U nás jsou intramuskulární injekce stále hojně vyuţívány. Občas si říkám

proč v době, kdy zdravotnictví zaznamenává obrovské pokroky se nehledá jiná varianta

pro podání léku neţ intramuskulárně. V mé praxi se s podáním intramuskulární injekce

setkávám kaţdý den. Často si všímám jak aplikují tyto injekce mé kolegyně. Vídávám

jak některé sestry volí špatné místo pro aplikaci nebo neznají správnou techniku a tápou

při vyhmatávání místa vpichu injekce. Naše společnost je zvyklá řídit se trendy

a novinkami udávané světem. K intramuskulární injekci se svět dnes staví tak,

ţe od těchto aplikací ustupuje a dává přednost jinému způsobu podávání léku. Proto

jsem si vybrala téma bakalářské práce intramuskulární injekce. Zaměřila jsem

se na hlavně na intramuskulární injekce aplikované do musculus gluteus maximus.

V teoretické části se věnuji aplikaci intramuskulárních injekcí, kde uvádím

pomůcky pro aplikaci injekce. Poukazuji na zásady bezpečné aplikace injekce.

Další kapitoly věnuji jednotlivým parenterálním aplikacím. Aplikaci intramuskulární

je věnována největší pozornost. Rozvádím jednotlivá moţná místa aplikace, vhodnou

polohu, specifika při aplikaci do jednotlivých míst. Pozornost je zaměřena na specifika

při podávání intramuskulární injekce u dětí a metody Z – traktu. Součástí teoretická

části je Vyhláška č. 55/2011 Sb., která uvádí činnosti registrovaných

a neregistrovaných sester.

Empirická část je zaměřena na správnou techniku intramuskulární injekce,

mapuje zda všeobecné sestry znají a vyuţívají ošetřovatelský standard v praxi a zjišťuje

znalost metodu Z – traktu. Pro empirickou část jsem zvolila dotazníkové šetření.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit zda sestry vyhmatávají místo pro aplikaci

intramuskulární injekce, zda ovládají správnou techniku a tím dodřţují bezpečné zásady
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aplikace injekce, vyuţívají a mají k dispozici ošetřovatelský standard k aplikaci

intramuskulární injekci. Chtěla jsem zjistit zda sestry znají a ovládají techniku metody

Z- traktu.
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2 Teoretická část

2. 1 Historie injekcí

S objevem krevního oběhu roku 1628 (D. Harvey) souvisí objevení prvních

stříkaček a injekcí. První pokus o intravenózní injekci byl roku 1657 nelékařem,

astronomem a architektem Christopherem Wrenerem, který vytvořil injekci z měchýřku

a ptačího pera. Tím vstřikoval do ţil psů alkohol a opium. U zvířat se objevila ospalost,

opilost aţ došlo ke smrti. To potvrzovalo účinek injekce. Roku 1668 Berlínský lékař

Johan S. Elshots vstřikoval vojákům do ţíly vodu, aby jim rozředil vazkou krev

při horečce. Tuto injekci nazval “clysmatica nova, nové umění klystýru“. Tato metoda

se dlouho prosazovala. Pro zvolené nesterilní nástroje, nedokonalou techniku zůstává

aplikace injekce do 2. poloviny 19. století vzácným způsobem podávání léku (10).

Skotský lékař Alexandr Wood je povaţován za otce podkoţní injekce. Roku

1853 upravil skleněnou Fergusonovu stříkačku (byla pouţívána pro vynětí nervu),

pro aplikaci subkutánní injekce morfinu. Místo šroubu pouţil píst a kalibraci na stěně

stříkačky, bez pouţití trokaru je stříkačka spojena s dutou jehlou (příloha B). V tomto

období jsou injekce pouţívány nejvíce pro lokální anestezii. Roku 1865 Charles Hunter

aplikuje morfin „ Pravazovou injekci“ s cílem ovlivnění celého systému nebo jeho části

(10).

S objevem Salvarsanu (1906) pro léčbu syfilis se injekce a infuze stávají běţnou

součástí léčby. Léčiva se připravují v téţe nádobě s roztokem pro více injekcí.

Pro udrţení větší sterility roku 1886 S. Limousion zavádí zatavené skleněné ampulky

s léky. S 1. světovou válkou se způsob přípravy injekce (hlavně prokainového roztoku)

stává zdlouhavý, proto americký chirurg H.J.Cook pouţívá první karpulovou stříkačku,

do které se dávají ampulky s gumovým uzávěrem a po stisknutí pístu se anestetikum

uvolní. V dalších desetiletích se objevuje řada modifikací injekční stříkačky, stále

se však nejvíce vyuţívají Woodovo stříkačky. Roku 1869 H.W. Leur vylepšuje

stříkačku ze šroubového mechanismu zůstává zajišťovací kohoutek na tyči pístu a jehla

se nasazuje bez závitu. Vídeňský výrobce Leiter nahrazuje kovové součásti tvrzenou
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gumou, tím se stříkačka, dříve cenově těţko dostupná, rychle šíří po celém světě.

Tato verze stříkačky zůstává do počátku 20. století běţnou verzí (10).

Bakteriologické výzkumy (Koch, Lister) vedou k zvýšení sterilních poţadavků

pro nástroje. Se zaváděním asepse je na stříkačku kladem poţadavek jednoduchého

čištění a sterilizování. Na tento poţadavek odpovídá značka “ Record“. Ta přichází


[…]


a) Standardní oddělení

b) Oddělení intenzivní péče (JIP)

c) Oddělení anesteziologicko-resuscitační péče (ARO)

Část A

6. Do kterého svalu nejčastěji aplikujete intramuskulární injekci?

a) Musculus quadriceps femoris

b) Musculus gluteus maximus

c) Musculus gluteus medius

d) Musculus deltoideus

7. Jak vyberete správné místo aplikace intramuskulární injekce do musculus

gluteus maximus?

a) Podle vpichu po předchozí injekci

b) Vyhmatám si správné místo pro vpich

c) Pomyslně rozdělím hýţdě na 4 kvadranty

d) Jiné,uveď

…………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………

……

8. Správné místo vpichu intramuskulární injekce do musculus gluteus maximus

si vyhmatám tak, ţe…

a) Vyhmatám si malíkem hřeben lopaty kosti kyčelní a palcem přední

horní trn lopaty kosti kyčelní, místo vzniklé mezi prsty je vhodné

k aplikaci

b) Místo si ţádné nehmatám

c) Vyhmatám si malíkem horní zadní trn kosti kyčelní a palcem velký

chochol femuru, místo vzniklé na kolmici směrem od pacienta je

vhodné k aplikaci

d) Jinak, uveď

………………………………………………………………..

.………………………………………………………………………

….

Část B

9. Pod jakým úhlem aplikujete injekci do musculus gluteus maximus?

a) 45 °

b) 60 °

c) 90 °

d) 30 °

10. Máte na Vašem oddělení k dispozici ošetřovatelský standart k aplikaci

intramuskulární injekce?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste odpověděl/a ano, pokračujte otázkou číslo 11. Pokud byla Vaše odpověď ne,

pokračujte otázkou číslo 12.

11. Řídíte se tímto standardem?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

12. Pro aplikaci intramuskulární injekce volíte nejčastěji jehlu?

a) Ţlutou

b) Zelenou

c) Černou

d) Modrou

e) Růţovou

13. Aspirujete při aplikaci intramuskulární injekce?

a) Ano, vţdy

b) Ano, občas

c) Ne

14. Jakou polohu volíte u klienta při aplikaci intramuskulární injekce do

musculus gluteus maximus?

a) Poloha ve stoje

b) Poloha v leţe na břiše

c) Poloha v leţe na zádech

d) Poloha v leţe na boku

e) Nevím

15. Jakým způsobem likvidujete pouţitou jehlu?

a) Jehlu vrátím zpět do krytu a vyhodím do koše

b) Jehlu nevyhodím, ale pouţiju ji při další aplikaci

c) Jehlu rovnou vyhodím do koše

d) Jehlu vyhodím do kontejneru na ostré předměty

16. Zjišťujete před aplikací injekcí alergii klienta na podávanou látku?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

17. Komplikací při opakovaných aplikací intramuskulárních injekcí do jednoho

místa je?

Možno zaškrtnout více odpovědí.

a) Hematom

b) Infekce

c) Vznik abscesu

Část C

18. Ověřujete si identitu klienta před aplikací injekce?

a) Ano

b) Ne

c) Ne pokaţdé

d) Pouze při první aplikaci

Pokud jste označil/a odpověď B, C, D, pokračujte prosím otázkou číslo 19. Pokud jste

odpověděl/a A, pokračujte otázkou číslo 18.

19. Jakým způsobem si ověřujete identitu klienta před aplikací injekce?

a) Z dokumentace

b) Kontrolou identifikačního štítku klienta

c) Informací od kolegyně

d) Z teplotní tabulky na lůţku

e) Dotazem na jméno klienta

Část D

20. Popište metodu Z- traktu při aplikaci intramuskulární injekce.

………………………………………………………………………

……………………………………………………………………….

………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci

Machová Anna

Příloha B Hunterova stříkačka + stříkačka Record

Hunterova stříkačka

Stříkačky Record 2. polovina 20 století

Příloha C Místa pro aplikaci i.d. injekce

Příloha D Místa pro aplikaci s.c. injekce

Příloha E Vhodné vény pro aplikaci i.v. injekce

Příloha F Místo pro vpich i.m. injekce do dorzogluteální oblasti

Příloha G Místo pro vpich i.m. injekce do venterogluteální oblasti

Příloha H Místo pro vpich i.m. injekce do vagus lateralis

Příloha CH Místo pro vpich i.m. injekce do musculus deltoideus

Příloha I Metoda Z - trakt

Příloha J Vpich do svalu pod úhlem 90 °

Příloha K Schválení výzkumného šetření hlavní sestrou Nemocnice Č. Budějovice a. s.

Příloha L Prohlášení zájemce o nahlédnutí

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis