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Posudek

Volba tématu

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma „ Bezpečná aplikace injekcí“.

V současné době se sestra setkává s různými možnostmi parenterální aplikace léků.

Intramuskulární aplikace léků a správné vyhmatání místa vpichu představuje u sester stále

problematickou oblast.

Náročnost zvoleného tématu hodnotím jako průměrnou.

Teoretická část

Autorka bakalářské práce se věnuje bezpečné aplikaci injekci, resp. parenterální

aplikaci léků. V teoretické části je popsána historie injekcí, aplikace injekcí včetně pomůcek

a zásad jejich bezpečné aplikace. Popsány jsou intradermální, subkutánní, intravenózní

injekce. Největší pozornost je věnována aplikaci intramuskulární. Studentka zpracovala také

komplikace injekční aplikace a kapitolu věnovala činnostem všeobecné sestry dle Vyhlášky

č. 55/2011 Sb.

Teoretická i empirická část práce je poznamenána gramatickými i stylistickými

nedostatky. Studentka využívá neodborných termínů např. str. 20, druhý odst. „…,

aby nedošlo k napíchnutí sedacího nervu…“. V práci jsou také některé faktické chyby

či nepřesnosti např. str. 16, druhý odst. „Účinnost léku …může nastat i za několik dní“;

str. 20, třetí odst. „Vhodné místo pro aplikaci je oblast pod dlaní ruky…“.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Studentka použila 13 publikací a 8 internetových zdrojů, které jsou citovány dle

platných norem.

Empirická část

Formulace cílů práce

Studentka v bakalářské práci stanovila 4 cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda sestry

vyhmatávají místo vpichu při aplikaci intramuskulární injekce do musculus gluteus maximus.

Dalším cílem bylo zjistit, zda sestry ovládají správnou techniku aplikace i. m. injekce,

zda sestry ověřují identitu klienta před aplikací injekce a zda sestry znají a používají

k aplikaci intramuskulární injekce metodu Z-traktu.

Užitá metoda výzkumného šetření

Metodou pro sběr dat bylo zvoleno dotazníkové šetření. Dotazník byl sestaven

do oblastí podle předem stanovených cílů. Zvolená metoda dotazníku byla použita pro splnění

cílů číslo 1 až 4. Dotazník obsahuje celkem 20 položek.

Charakteristika zkoumaného souboru

Výzkumný soubor je nestandardně popsán až v kapitole 3. 3. 2 Organizace

dotazníkového šetření.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Zjištěná data byla přehledně zpracována do četnostních tabulek a grafů.

Úroveň a originalita diskuse

Výsledky šetření jsou představeny v diskusi, jsou zdůvodněny a srovnány s výsledky

podobných šetření. Autorka navrhuje opatření pro praxi.

Splnění cílů

Cíle práce byly splněny.

Formulace závěru

Studentka se věnuje cílům práce a jejich splnění.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje 13 příloh.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací.

Studentka pracovala se zájmem o danou problematiku Vypracování práce vyžadovalo

větší množství konzultací než je obvyklé.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Autorka bakalářské práce se věnuje bezpečné aplikaci injekcí se zaměřením

na aplikaci intramuskulární. Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol

a podkapitol, které respektují zvolené téma práce a podávají jeho přehledné zpracování.

Je postřehnutelná provázanost teoretické a praktické části práce. Teoretická i empirická část

práce je poznamenána gramatickými i stylistickými nedostatky. V práci jsou také některé

faktické chyby či nepřesnosti. Studentka využívá neodborných termínů, viz výše. Výzkumný

soubor je nestandardně popsán až v kapitole 3. 3. 2 Organizace dotazníkového šetření.

Oceňuji pěkně zpracovanou diskusi a porovnání s jinými šetřeními.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěla

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Co pro vás byl největší problém při zpracovávání práce?

2. Čím si vysvětlujete, že sestry neznají metodu Z-traktu při aplikaci i. m. injekce?

V Praze 5. 1. 2012

Místo a datum vypracování Podpis vedoucího práce

posudku posuzovatelem